
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 13.07.2017 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo del lavoro di
“consolidamento e mitigazione del rischio idrogeologico in località
Villa Popolo di Torricella Sicura”;

determinazione n. 52 del 17.07.2017 r.g. N.94 da parte del Responsabile
del Servizio Dott. Franco Romualdi determina a contrarre  con la quale è
stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2
lettera c) del D.Lgs n.50/2016 per l’affidamento dei lavori di
“consolidamento e mitigazione del rischio idrogeologico in località
Villa Popolo di Torricella Sicura”, CIG 71374222F6 CUP
C66J16001580002, approvando contestualmente i documenti di gara;

Dato atto che l’intervento di che trattasi è stato inserito nel programma
triennale dell’Ente 2017 – 2019 e sarà iscritto nel bilancio anno 2017;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’Art. 32 del D. Lgs.vo
18.08.2000, n. 267,è stato costituito L’unione dei Comuni denominato
“Unione dei Comuni Montani della Laga”, cui il  Comune di Torricella
Sicura vi fa parte come da atto costitutivo del 20.01.2014, la quale ha
anche competenza di gestione della Centrale Unica di Committenza ;

determinazione n. 52 del 17.07.2017 r.g. N.94 del Responsabile del
Servizio Dott. Franco Romualdi con la quale è stato nominato RUP il
Geom. Raniero Bilanzola;

la nota del 18.07.2017 prot. N.487 con la quale è stata richiesta l’avvio
della procedura per l’affidamento dell’appalto dei lavori alla centrale

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  7   Del  18-01-2019
 Reg. generale 8

Oggetto: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RI=
SCHIO  IDROGEOLOGICO  IN LOCALITA' VILLA POPOLO DI
TORRICELLA     SICURA     (CIG:71374222F6     CUP:
C66J16001580002) AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO



unica di committenza della Unione di Comuni Monti della Laga, per
l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori
dell’intervento di, “consolidamento e mitigazione del rischio
idrogeologico in località Villa Popolo di Torricella Sicura”;

Vista la Determinazione Dirigenziale delle Centrale Unica di
Committenza, n. 25 del 15.11.2018 R. G. n. 93, con la quale la stessa,
previa procedura di gara con le modalità di cui agli artt. 36 comma 2
lettera c) del Dlgs n.50/2016 e smi, ha aggiudicato definitivamente i lavori
di che trattasi alla ditta Procaccia & C. srl  srl P.I. 01466280672 con sede
legale in Via Nazionale 226 bis Val Vomano di Penna Sant’Andrea
(Teramo);

Dato atto che dalle risultanze di gara gli importi lavori da contrattualizzare

risultano come di seguito specificato al netto del ribasso del 34,678% :

Importo lavori al netto di ribasso d’asta…………… ………. € 457.274,70 ;-

Oneri per la sicurezza …………………………………………€  31.036,55;-

                                          Totale lavori ……………………€  488.311,25
VISTO IL CONTRATTO D’APPALTO Rep. N.1523 del 21.12.2018 registrato a
Teramo il 27.12.2018 serie 1 n.86;

-VISTA l'istanza   acquisita   al protocollo generale del comune   in data 18.01.2019

con   n.  458 di protocollo con la documentazione   allegata   alla   presente
determinazione e agli atti depositati (contrato di subappalto, attestato di
qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici della ditta subappaltatrice,
D.U.R.C. in corso di validità, Certificato Camerale, Autocertificazione antimafia),
tracciabilità flussi finanziari, POS ditta subappaltrice, con la quale la ditta
Procaccia & C. srl  srl P.I. 01466280672 con sede legale in Via
Nazionale 226 bis Val Vomano di Penna Sant’Andrea (Teramo), chiede, ai
sensi dell'art.105 del D.Lgs 50/2016,   l'autorizzazione a subappaltare i lavori
relativi alla sola perforazione dei pali 1.000 per la formazione di paratia, compreso
la posa in opera di armature dei pali, la perforazione dei tiranti attivi 150/180, la
preparazione della baiocca necessaria per i tiranti compreso la posa in opera sia
della baiocca che dei tiranti, la tesatura dei tiranti dei lavori “consolidamento e
mitigazione del rischio idrogeologico in località Villa Popolo di
Torricella Sicura”  alla   ditta   Abruzzi Sonda del Geom. Lorenzo Di
Franco & S.a.s. -  VIA  De Paulis Fedele n83  63100 Teramo , p.iva 00279120679
per un importo presunto di € 65.000,00 compreso di oneri per la sicurezza oltre
IVA come per legge;

DATO  ATTO  che  l'importo  per  l'esecuzione  di  tali  lavorazioni  in  subappalto
rientra nel limite del 30%  stabilito dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;
RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VISTO:

 la legge 7 agosto 1990 n. 241;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 il D.Lgs. n. 165/2001;

AREA TECNICA n. 7 del 18-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



 la legge 15 maggio 1997, n. 127;
 l'art. 105 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Nuovo  Codice dei Contratti;
 lo  Statuto  Comunale  ed  il  Regolamento  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici
e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di autorizzare nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105  del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n.  50  la  ditta   “Procaccia & C. srl  srl P.I. 01466280672 con sede legale in Via
Nazionale 226 bis Val Vomano di Penna Sant’Andrea (Teramo), l'autorizzazione
a subappaltare   i   lavori   relativi   sola perforazione dei pali 1.000 per la formazione di
paratia, compreso la posa in opera di armature dei pali, la perforazione dei tiranti attivi
150/180, la preparazione della baiocca necessaria per i tiranti compreso la posa in opera
sia della baiocca che dei tiranti, la tesatura dei tiranti alla ditta   Abruzzi Sonda del
Geom. Lorenzo Di Franco & S.a.s. -  VIA  De Paulis Fedele n83  63100 Teramo , p.iva
00279120679  per un importo presunto di € 65.000,00 compreso gli oneri per la sicurezza
oltre IVA come per legge;

2) - di dare atto che l'anzidetto importo di subappalto rientra nel limite del 30%   stabilito
dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

3)- di richiedere sia alla ditta “Procaccia & C. srl  srl P.I. 01466280672 con sede
legale in Via Nazionale 226 bis Val Vomano di Penna Sant’Andrea (Teramo),
sia alla ditta subappaltatrice  ditta   Abruzzi Sonda del Geom. Lorenzo Di Franco &
S.a.s. -  VIA  De Paulis Fedele n83  63100 Teramo l’immediata osservanza delle seguenti
disposizioni:

-esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del  cartello all’esterno del cantiere
con indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice;

-trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima
dell’inizio dei lavori, della prova di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa
la Cassa edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del “Piano
di sicurezza”  di cui D.Lgs. 81/2008;

-trasmissione  da  parte  dell’impresa  appaltatrice,  della  comunicazione  al
Comune attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

4)- di dare atto che ai fini del pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto e/o
del  subappalto  in  questione,  si  provvederà  ad  acquisire  d'ufficio  il  documento  unico
di regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario ed al subappaltatore.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 7 del 18-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 31-01-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-02-2019                                   Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 7 del 18-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


